Sed ut nemini dubium remaneret, hanc esse genuinam ipsissimamque Augustini mentem,

Ee

In Enchir.
 cap. 104.

In Enchir.
 cap. 104.

In Enchir.
 cap. 104.

Lib. 14. de
 Civit. c. 9.

Lib. 3. de lib.
 arbit. c. 12.

Lib. 22. de
Civ. c. ult.

non vero illam que circumspiciuntur Docto-
ri à S. holasticis attribuitur, hoc ipsum ex
eodem omnino loco, ubi liberum arbitrium
non interiturum in cælo boni necessitate, sed
liberius futurum asserit, perspicue patet. Cum
enim præmississet, *primum liberum arbitrium
posse non peccare, novissimum non posse peccare*, ita
consequenter nullo verbo interiecto adiecit,
voluntatem rationem majoris libertatis: *Sic enim erit
inamissibilis voluntas pietatis & æquitatis*, id est,
voluntas diligens iustitiam seu Deum, quomodo
est felicitatis. Nam utique peccando nec pietatem nec
felicitatem retinimus, voluntatem vero felicitatis nec
perdita felicitate perdidimus. Ecce perspicue ex-
plicat quo pacto velit intelligi, liberius esse
arbitrium beatorum, nempe quia voluntas
non peccandi, seu, ut ipse loquitur, *voluntas
pietatis & æquitatis erit inamissibilis*, hoc est, quia
beatificus amor iustitiæ stabilis erit & perpe-
tuus. Tantum ergo abest, ut potestas amit-
tendi bonam voluntatem fuerit pars liberta-
tis etiam in primo homine, ut potius hac unâ
& sola causâ fuerit libertas ejus minor. Quis
enim nisi satis dixerit, tunc esse liberiores
voluntatem bonam cum amitti potest? Ut
enim ipse Augustinus addit: *Certe Deus ipse
namquid quis peccare non potest, ideo liberum arbi-
trium habere negandus est?* Nam & ipse non
aliter peccare non potest, nisi quia voluntas
qua iustitiam, hoc est, seipsum diligit, æterna,
immutabilis, & indefectibilis est. Quapro-
pter uberius adhuc & ab omni ambiguitate
remotis verbis explicans, quam voluntatem
beatorum, & quo pacto liberam esse sentiat,
subjungendo concludit: *Erit ergo Civitatis illius
(cælestis) & una in omnibus & inseparabilis in
singulis voluntas libera, ab omni malo liberata, &
impleta omni bono, suens indeficiente æternorum
inconditate gaudiorum.* Ecce iterum voluntas
impleta omni bono, voluntas fruens indefi-
ciente æternorum jucunditate gaudiorum, est
illa voluntas libera que peccare non potest,
quia illa est ipsissima illa voluntas inamissi-
bilis pietatis & æquitatis, que ideo hic alio
nomine idem omnino significante, vocatur
voluntas inseparabilis, scilicet ab arbitrio volun-
tatis, quia inamissibilis. Voluntatem enim non
hic sumitur pro potentia voluntatis, sed ut
initio monui, potest semper ab Augustino &
laetitiam autoribus sumitur pro ipso volun-
tatis actu, quam voluntatem dicimus.

Ibid.

Sed ex eodem illo loco aliud non leve ar-
gumentum sumitur. Nam Augustinus, ut ex-
plicaret liberum arbitrium beatorum esse li-
berissimum, non solum dicit voluntatem pie-
tatis & æquitatis, hoc est, dilectionem Dei seu
iustitiæ, ut ipse loqui solet, esse *inamissibilem &
inseparabilem*, atque liberam, sed ita inamissi-
bilem, sicut est voluntas felicitatis, indicans
consequenter ita eam esse quodlibet liberam.
Nam semper docet Augustinus, maxime cum
de illa ipsa libertate beatorum loquitur, vo-
luntatem felicitatis esse liberam omnino vo-
luntatem. Hinc enim illud adversus Pela-
gum, qui libertatem negabat esse, ubi natu-

rali necessitate constringimur: *Perquam absur-
dum est, ut ideo dicamus non pertinere ad voluntatem
nostram, quod beati esse volumus, quia id omnino
nolle non possumus, nescio qua & bona consuetudine
natura.* Vbi per voluntatem intelligit liberam
voluntatem seu liberum arbitrium, de quo ibi
disputatio est. Nam istam de voluntate bea-
titudinis esse Augustini mentem apertissime
patet ex Enchiridio ad Laurentium, ubi cum
similiter libertatem beatorum assereret illis
verbis: *Multo quippe liberius erit arbitrium, quod
omnino non poterit servire peccato; statim illam
libertatem eodem modo probat ex libera vo-
luntate felicitatis quam nolle non possumus.*
*Neque enim, inquit, culpanda est voluntas, aut vo-
luntas non est, aut libera dicenda non est, quia beati
esse sic volumus, ut esse miseri non solum volumus, sed
nequaquam velle possumus.* Quibus verbis eviden-
ter docet, non minus liberam esse voluntatem
beatorum qua peccare non possunt, quia sem-
per & stabiliter nolunt à Dei dilectione defi-
cere dum semper diligunt, quam est voluntas
qua miseri esse velle non possumus.

Lib. de usu
& grat. c. 46

Ench. c. 109

Et quia responderi potuisset voluntatem il-
lam qua beati esse volumus, esse culpandam
voluntatem, vel et im non esse vocandam vo-
luntatem, aut denique non esse liberam volun-
tatem, & ideo non rectè proferri ad asse-
rendam libertatem in illa perpetua voluntate
beatorum, objectiones illas occupans, tripli-
cem nodum tribus verbis brevissime secat:
*Neque enim culpanda est voluntas, aut voluntas non
est, aut libera dicenda non est.* Quali diceret, nam &
illa est laudanda voluntas, ergo & in beatis
multo magis voluntas perpetua & immutabi-
lis pietatis. Nam applicans exemplum ad pro-
positum suum: *Sicut ergo nunc, inquit, etiam
anima nostra nolle felicitatem, ita tunc nolle iniquita-
tem semper habuit a se.* Vbi nolle iniquitatem,
seu, ut ita dicam, voluntas iniquitatis, eadem
est que superius vocata fuit *inamissibilis voluntas
pietatis & æquitatis*, itaque *inseparabilis in
singulis voluntas libera*; voluntas ab omni
malo liberata, voluntas impleta omni bono, vo-
luntas fruens indeficiente æternorum inconditate gau-
diorum.